
E-mail: redactia@agendaromaneasca.com        www.agendaromaneasca.com        Tel: 519-594-1712 sau 416-800-0832

Watersofteners
AVEM SOFTENERS CU CHLORINE REMOVER

519-778-1413
 www.adrianswatersofteners.c o m 

CASH & CARRY (Installed)
SOFTENERS

CREMA PASTRY & BAKE SHOP

519-578-2760

DOBOŞ * COZONACI * PRĂJITURI 
DE CIOCOLATĂ CU CREME 

DIVERSE * PRODUSE GUSTOASE 
DE PATISERIE * FURSECURI * 

421 Greenbrook Dr., Kitchener, Unit 17
În spatele magazinului Giant Tiger

Distribuţia se face în Toronto,Mississauga,Oshawa,Newmarket,Aurora,Hamilton,Brantford,Milton,Kitchener,Waterloo,Cambridge,Guelph,London,Windsor,Niagara

1-888-528-52761-888-528-5276
1-888-5 ATLAS 61-888-5 ATLAS 6
www.atlasremus.comwww.atlasremus.com

46.50$+6% asigurare / 30lb

COLETE EXPRESSCOLETE EXPRESS
CANADA - ROCANADA - RO

livrate la domiciliulivrate la domiciliu

OTTAWA • Biserica "Sfanta Maria",  45 rue St Jean-Bosco, Gatineau - Hull (Québec) J8Y 3E8
TORONTO • 130 Le Page Court, Unit 27, M3J 3J1 CUTII REMBOX GRATUITE DATE DE COLECTARE:

4747 155155++ ==alte
costuri

alte
costuri TOT INCLUSTOT INCLUS

¢/lb¢/lb ¢/lb¢/lb

MAMANIANIA

ROCARGO EXPRESS
TRANSPORT COLETE 

Canada - România

519-745-5726 (fam.BURCĂ)

Acceptăm pachete până la 70lb. Orar: 3pm - 10pm

* Miercuri 24 februarie - Întâia şi a doua aflare a Capului Sf.Ioan Înaintemergătorul şi Botezătorul Domnului * Sâmbătă 5 martie - Sâmbăta morţilor - Moşii de iarnă *

$1025

GRATUIT

BILUNAR
BI-WEEKLY

ZIARUL ROMÂNILOR DIN PROVINCIA ONTARIO, Canada - Ziar fondat în 4 octombrie 2007

34 PROGRAME ROMÂNEŞTI

416-800-0832   /  519-594-1712
redactia@agendaromaneasca.com

Preţul începe de la $38 pe lună. Nu este nevoie 
de computer. Doar de internet şi TV.

Pentru instalări 519-781-2929
  NOU !
- Instalăm Remote Starter
- Tinted Windshield - Geamuri Fumurii 

Adresa: 76 Woolwich Street N
(drumul spre aeroport) Breslau, Ontario.

Rom Car Automotive Service Center

ISSN 1918-5693
FREE

Toronto:
A118-3351 Markham
Road, M1X 0A6

Kitchener:
4-111 Water Street
North, N2H 5B1

Toll Free:
1-844-627-4727

Fax:647-931-4410
www.masgraslaw.ca office@masgraslaw.ca

Următorul număr apare în
10 Martie 2016
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Violet Gal
SALES REPRESENTATIVE

DIRECT: 6 4 7 - 4 0 9 - 4 0 6 1

20 şi 21 februarie

pag.10

Valentine’s Day la Kitchener

pag.8

TEO
MILEA

Teo Milea - pianist și compozitor 
român, de curând mutat în inima 
Toronto-ului. pag.2
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Pt fiecare pacient nou oferim tratament gratuit de albire a dinţilor cu 
fiecare examinare şi curăţire a dinţilor – ofertă pe timp limitat.
Urgenţele şi pacienţii noi sunt oricând bineveniţi. Vizitaţi-ne în 
Belmont Village! 665 Belmont Ave.W. - www.yoursmilecentre.com

THE VILLAGE DENTAL CENTRE - Dr. SIMONA RUSU

519-745-6722, Kitchener, On, villagedental665@rogers.com

Cabinet stomatologic - oferim tratamente dentare variate şi de calitate pentru întreaga familie.
EMIL BALEA B.Sc. Financial Security Advisor                                        

Insurance Broker, Membru ADVOCIS
INSURANCE                                      INVESTMENTS
- Life & Accidental Death                      - RRSP / RESP / TFSA
- Disability & Critical Illness                 - Segregated Funds 
- Mortgage & Credit Protection           BANKING 
- Health and Dental                                - Mortgages & Loans
- Travel / Visitor                                     - Lines of Credit 

519-781-2069

EmilBalea@insurefinancial.ca

TORONTO

Interviu realizat în Feb 8, 2016

Te salut și tare mă bucur să te cunosc, dragă 
cititorule!
Eu sunt Teo Milea - pianist și compozitor 
român, de curând mutat în inima Toronto-
ului.
Mi-ar face plăcere să-ți cânt acum, când 
lecturezi Agenda Românească, dar tehnica 
actuală nu poate reda sunete de pian din 
hârtie. Eu sper că vom prinde și ziua aceea 
când hârtia va cânta.
În fiecare clipă văd doar partea plină 
a paharului și acum mă bucur că pot 
folosi hârtia ziarului pentru a te invita la 
următoarele mele concerte. Am să-ți cânt 
piese pe care le-am scris cu mare drag, la 
un pian mare, negru, unii i-ar spune sobru, 
dar eu îl văd altfel: foarte prietenos și blând 
de multe ori.
Deși sunt săli de concerte în toată regula, 
eu le numesc sufragerii muzicale. Da, 
sufragerii muzicale, pentru că în sufragerie 
îmi invit prietenii muzicii mele și le 
dăruiesc sunetele din suflet pentru ca ei să 
fie cuprinși de poveste.
Primul concert va fi în centrul orașului 
Toronto, în 6 Martie, ora 6 PM laThe Music 
Gallery situată pe 197 John St, M5T 1X6.
În data de 3 Aprilie, ora 7 PM mulțumită 
lui Mike (CmS Global Entertainment) voi 
concerta în premieră în Waterloo la The 
Jazz Room situat pe 59 King St N, N2J 
2X2.
Înclin să cred că n-ar fi rău să îți mai spun 
câte ceva despre mine și despre muzica 
mea. O să fiu scurt, pentru că vreau să las 

câteva cuvinte și pentru concerte.
Eram un puști de 6 ani cand bunica a primit 
un pian în custodie și, deși tata își dorea 
să îi calc pe urme și să devin sculptor, am 
început să studiez pianul – aveam acum 
jucărie vis-a-vis de casa parintească. Am 
continuat până la finalizarea masteratului, 
cam 20 de ani de studiu al pianului. Mâine 
parcă m-aș înscrie iar la școală, dar a venit 
vremea să-i învăț eu meseria pe cei care-și 
doresc să cânte la acest instrument superb. 
Cu cât studiezi mai mult, cu atât te prinde 
dragul mai tare de el. 
De-a lungul timpului pianul a devenit cel 
mai bun prieten al meu: eu loial față de el 
și el la rândul lui, față de mine. Cu el pot să 
râd, dar pot să și plâng. Împreună cu el am 
reușit să aduc clipe de fericire oamenilor 
dragi din jurul meu. Și unde-i bucurie mai 
mare când îi vezi pe cei de lângă tine că 
zâmbesc?
În primăvara lui 2012, de dragul soției, am 
început să îmi aștern ideile muzicale pe 
hârtie, timid și fricos, de parcă eram pentru 
întâia oară în preajma pianului. Piesele 
începeau să se lege și ea mă-ncuraja că sună 
bine. Am început să o cred pentru că de-
atunci zâmbetul nu i-a mai dispărut de pe 
chip și Doamne, ajută-mă, să nu-i dispară!
Câteva luni mai târziu, în 26 Iulie 2012, 
doamna mea mi-a organizat primul concert 
cu materialul propriu de pian, pe care l-am 
denumit `On white ... and black keys`. 
Concertul s-a dovedit un real succes, 
mulțumită omului care a crezut în mine de 
la prima notă.  După concert mi-a spus atât: 
„Ai văzut? Ți-am zis eu să ai încredere. 

Acum la treabă că ăsta e doar începutul!”
Următorii 3 ani au trecut ca  într-o clipă, 
timp în care clapele albe și negre au răsunat 
la Comandamentul NATO din Bruxelles 
- Belgia, Gala Internațională de Balet a 
Operei din Dortmund - Germania, Institutul 
Cultural Român din Viena - Austria, 
Festivalul Internațional de muzică nouă din 
Benicassim - Spania și multe alte orașe din 
Europa și România. În 1 Octombrie 2015 
a fost ziua cea mare, când `Open Minds`, 
cel de-al doilea material discografic sub 
semnătura proprie,s-a auzit în premieră în 
cea mai mare sufragerie muzicalăarhiplină 
(Filarmonica Banatul) din Timișoara. A 
fost momentul în care a trebuit să îmi iau 
rămas bun de la prietenii de-o viață pentru 
o perioadă. Trei săptămâni mai târziu eram 
deja ajuns în Toronto, unde am venit să îmi 
fac prieteni noi prin muzica mea.
`Open Minds` este mesajul meu de 
mulțumire pentru cei care au crezut în 
povestea mea alături de pian, poveste care 
în scurt timp a devenit a noastră, pentru 
că toată creația mea se bazează pe relația 
interumană. 
Munca și dăruirea au fost recompensate la 
începutul primului meu an în Canada, ̀ Open 
Minds` fiind desemnat de SoloPiano.com 
Radio din Statele Unite, `2015 Classical
Album of the Year`. 
În încheiere vreau să îți mulțumesc pentru 
timpul pe care mi l-ai acordat și abia aștept 
să ne vedem în sufrageria muzicală cea mai 
apropiată de tine. M-am îngrijit și de bilete, 
și tot aproape de tine le-am așezat, pewww.
ticketscene.ca. 

Gasești ușor: Teo Milea `my piano stories`.

PS: Te rog transmite-le și prietenilor tăi că 
tare m-aș bucura să îi cunosc și să le cânt!
Pe site-ul meuwww.teomilea.comafli mai 
multe despre mine, muzicăși video,poze 
din concerte, plus toate rețelele sociale. Iar 
pentru studiul pianului, e foarte simplu: 
contact@teomilea.com

Până la concert, îți transmit cele mai 
muzicale salutări!

Cu drag,
Teo Milea

TEO MILEA - pianist și compozitor român

CÂMPUL ROMÂNESC

 Dragi Prieteni Români,
Avem din nou ocazia să arătăm 
simpatia şi respectul pentru 
fraţii noştri de peste Prut.
An de an, de la începuturile 
Asociaţiei Culturale Române, 
la Campul Românesc s-a 
comemorat Unirea Basarabiei 
cu România, una din teritoriile 
româneşti care au întregit 
România Mare.
Acum mai mult ca oricând, 
trebuie să arătăm suportul 
nostru pentru cetăţenii 
Basarabiei independente.

Cu aceasta ocazie Asociaţia  
Culturală Română-Hamilton va 
prezenta, un program istorico-
literar despre Basarabia, urmat 
de un program de dans şi voie 
bună, unde se va servi mâncare 
şi băutură contra cost.
Vom avea invitaţi care vor 
conferenţia despre evenimentul 
unirii dar şi situaţia actuală din 
Basarabia.
Acest eveniment va avea loc 
pe data de  27 Martie, 2016 
la ora 2:30 pm în sala mare a 
Centrului Cultural Nae Ionescu 

de la Câmpul Romanesc, 
Hamilton.
Având în vedere că locurile 
vor fi limitate, vă rugăm să vă 
rezervaţi locuri din timp. 

Pentru mai multe informaţii şi 
rezervări de locuri puteţi suna 
la:  
- 905- 265-9884  (Toronto)
- 905- 575-5048 (Hamilton).
sau vizitati:
     www.campulromanesc.ca

Comitetul

Unirea Basarabiei cu Romania
La Câmpul Românesc
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ILIE BADINIAuto Instructor
ŞCOALĂ DE ŞOFERI  vă asigură:
-curs întreg la sfârşitul căruia veţi beneficia de 
certificatul pentru asigurare.
-ore private în maşină
-cursuri de pregătire pentru cei în vârstă
-îndelungată experienţă în pregătirea celor cu 
dezabilităţi
Având 14 ani experienţă în domeniu, suntem 
specializaţi în a pregăti pe cei care nu au condus 
niciodată sau cei care au întâlni dificultăţi în a 
învăţa să conducă. Pentru urgenţe, examenele se 
pot susţine în Stratford unde nu este autostradă, 
Woodstok, Brantford sau Guelph.

519-635-7711
www.autodrivingschool.ca

MTO APPROVED

Contact Registrar Dr. Florin Buhas phone (416) 743-9222 or 1 (866) 602-9555

Cursul de Limba Engleză
pentru Seniori

În fiecare joi, între orele 10:00 am şi 12:00 pm, se desfăşoară 
la Biserica Ortodoxă “Sfinţii Patruzeci de Mucenici” din 
Aurora, Cursul de Limba Engleză pentru Seniori (gratuit), 
sub îndrumarea doamnelor: Constance Phillips şi Emilia 
Beraru. Informaţii şi înscrieri la telefonul 647-338-6077.

SIMONA CATRINA redactor-şef adjunct la Adevărul (România)

Nu suntem bezmetici solitari. 
Suntem genul de fiinţe care trăiesc 
în comunitate. Cu alte cuvinte, nu 
e muşuroiul maică-tii, deci trebuie 
să ţii cont de toate gângăniile care 
colcăie în jurul tău. Dar ţi-ai găsit! 
E suficient să ieşi din casă (uneori, 
nici măcar atât), ca să ţi se umfle 
jugulara de draci.
Uităm un singur lucru: să ne 
întrebăm în ce măsură, înainte de 
a-l gratula de mamă şi de grijaniile 
dumneaei pe cel care te-a enervat, 
tu faci ceva util şi frumos sau, ca şi 
ăla, eşti un individ pălit de o atroce 
durere în cot. Omul e o specie 
eminamente certăreaţă.
Nimic nu mă va putea convinge că 
suntem o cireadă de văcuţe blajine, 
pe care numai o zi proastă sau un 
nenoroc tâmpit le transformă în 

găini turbate. Nu. Aşa ne-am învăţat, 
să ne facem singuri dreptate, măcar 
la nivel verbal. Graţie călătoriilor 
cu autobuzul, de pildă, când eram 
copil nevinovat ca un miel, mi-am 
îmbogăţit vocabularul cu termeni 
care până atunci îmi erau străini. 
Adesea, călătorii din jurul meu se 
complimentau unul pe altul cu o 
creativitate demnă de o cauză mai 
bună: beşniţă patentată, îngălat 
cretin, hoaşcă nesimţită.
De asemenea, când am auzit prima 
oară strigătura: „Ce umbli, fă, cu 
autobuzu’, dă-te dracu’, de-aicea, 
că te caută moartea p-acasă!”, 
am crezut, muşcată fiind de o 
lugubră revelaţie, că moartea e o 
femeie ciufută, îmbrăcată în culori 
autoritare (dacă admitem că gri şi 
bej sunt culori), ca o inspectoare de 
la FISC.
Ne împrietenim cu oameni, avem 
nevoie de oameni, ne îndrăgostim de 
oameni, lucrăm cu oameni, naştem 
oameni. Cu toate acestea, cotele 
maxime de nervi vâlvoi le atingem 
tot din cauza oamenilor. Nu mai 
scriu aici cuvântul paradox, mi se 

pare prea pompos pentru acest text 
despre mahalagismul cronic.
Cu cât suntem mai aproape unii de 
alţii, la propriu şi la figurat, cu atât 
ne scoatem mai repede din sărite, 
într- o idioată reciprocitate. Cu 
cine ne certăm cel mai des, cel mai 
scrâşnitor şi cel mai infect la nivel 
verbal?
Cu partenerii de viaţă. Sau cu omul 
care stă lipit de noi în tramvai (nu 
pentru că aşa vrea, ci pentru că, 
într-un vehicul care conţine suta de 
căpăţâni, nu poţi să faci şpagatul, 
ca să-ţi asiguri spaţiul personal). 
Am fost la destule chiolhanuri unde 
lumea se adunase ca să petreacă, 
evident, laolaltă. La final, săreau 
ţăndările ca bilele din urna rotitoare 
de la loto.
De la „hai să trăim!” până la „hai, 
dă-te-n biiip!-ul meu!”, era distanţă 
de-un şpriţ. Cu toate astea, dacă ne-
ar izola cineva într-o peşteră, n-am 
crăpa nici de foame, nici de frică, 
nici măcar muşcaţi de lilieci. Am 
muri de dorul scandalurilor.

Simona Catrina

Doamne, ajută-mă să nu-i crăp 
capul aproapelui meu!

TORONTO
Servicii consulare in Toronto pe 24 Februarie 2016

Ambasada Republicii Moldova în Canada și Consulatul 
Onorific al Republicii Moldova în Ontario organizează pe 
24 Februarie 2016 (miercuri), o zi de audiență cu prestarea 
serviciilor consulare. Vor fi prestate servicii notariale și de 
supralegalizare a actelor canadiene.
Adresa: 1170 Sheppard Avenue West, unit 
15,Toronto,Ontario, M3K 2B5
Programul de lucru: h 1 pm - 7 pm
Vor fi examinate doar cererile programate în prealabil.
Pentru programare și alte detalii organizatorice, persoanele 
interesate sunt invitate să contacteze asociația Moldova 
Canada Link la dciupac@moldovacanadalink.ca cell 416-
454-0185 (Dorin).
Pentru consultații cu privire la serviciile consulare prestate, 
puteți contacta Ambasada la numărul de telefon 1-613-695-
6168 sau email corneliu.bobeica@mfa.md

Corneliu Bobeica
Embassy of Moldova

P
A
R
T
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Zile de Naştere, Aniversări, 
Botezuri, Nunţi, Onomastici, 
Baby & Bridal Showers, 
Corporation party, etc. Sunaţi 
la

416 841-4226 iar 
noi ne vom ocupa de toate 
celelalte (locaţie, meniu, 
scenă, muzică, ring de dans, 
lumini, entertainment, photo, 
video). Putem organiza 
petrecerile în restaurante şi 
banquet-hall-uri renumite din 
Toronto şi GTA area în functie 
de amploarea evenimentului. 
MUZICA LIVE şi partea de 
entertainment vor fi asigurate 
de GILMARO şi echipa de 
coregrafie. Calitate, Voie 
bună, Ring de dans plin, 
Momente de neuitat!
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A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

FLAV şi TERESA ONSEN

www.onsenhomes.com
teresa@onsenhomes.com

519-578-7300
Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.

Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !
De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Cu multă grijă şi povaţă, şi-a aflat românu’ casă.
Case vechi, sau case noi, sunaţi pe unul dintre noi !

De vindeţi sau cumpăraţi, de la noi multe aflaţi !

Vânzări şi
cumpărări de 

case în
KITCHENER
WATERLOO

CAMBRIDGE

Centrul Cultural Român Banatul de pe 2150 Bleams Road din Kitchener
OFERA SPRE INCHIRIERE spaţiu în cele două săli ale centrului pentru nunţi, 
logodne, botezuri, zile de naştere, aniversări, bridal shower, baby shower, pomeni, 
spectacole, strângeri de fonduri, întâlniri de afaceri, Christmas parties sau alte ocazii.
SALA MARE are o capacitate de
- 380 de persoane aşezate la mese şi
- 550 pe scaune pentru întâlniri sau spectacole.
SALA MICĂ poate acomoda
- 100 de persoane aşezate la mese şi
- 150 pe scaune pentru şedinţe sau prezentări.
Pentru mai multe informaţii sunaţi la:

519.570.0172

Centrul Cultural Român Banatul din Kitchener

OFERTĂ DE ÎNCHIRIERE

KITCHENER

Ştiaţi că ?... 
EM

IL
 B

A
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A

Milioane de oameni 
vizitează Canada în 
fiecare an şi, aproape 

jumătate dintre ei, vin să-şi viziteze rudele. 
Unii ignoră subiectul numit “asigurare 
medicală”.Decizia finala este o alegere 
personală dar, cred că rudele aflate deja în 
Canada, au datoria să fie informate, mai mult 
decât vizitatorii. În cele din urma, pe umerii 
celor dintâi cade responsabilitatea financiară, 
în cazul unui eveniment neplăcut. Deci:
1. Asistenţa medicală este costisitoare pentru 
vizitatori deci, un minim de 50,000 de dolari 
este necesar pentru urgenţe medicale.
2. Aplicanţii pentru Super Viza au obligaţia de 
a avea asigurare de la o companie canadiană, 
pentru minim 100,000 valabilă minim un an.
3. Asigurarea nu acoperă numai teritoriul 
Canadian, ci şi SUA, dar şi alte ţări vizitate 
(in anumite condiţii).
4. Acest tip de asigurare, nu este numai 
pentru vizitatori, ci şi pentru noii imigranţi 
(în aşteptarea cardului provincial) şi, pentru 
canadienii a căror asigurare provincială nu 
mai este valabilă (din diferite motive).
5. Asigurarea este extinsă, cuprinzând de 
exemplu: chiropractor, tratamente dentare, 
acupuncturist, etc. (când tratamentul este 
legat de urgenţa iniţială)

6. Planul de asigurare poate acoperi condiţii 
medicale pre-existente dar stabile.
7. Acoperirea poate începe în momentul în 
care este părăsită ţara de origine şi, sfârşeşte 
în momentul revenirii în aceeaşi ţară.
Spre exemplificare, iată şi, cam cât este Costul 
Zilnic (aproximativ) pentru salonul de spital 
şi, pentru terapie intensivă (date furnizate de 
una din companiile cu care lucrez):
Cambridge Memorial $3,150 / $3,550
Queensway Memorial $2,500 / $4,500 
Hamilton General $3,324 / $3,500
Iar acestea, nu sunt singurele cheltuieli, în 
cazul unei urgenţe medicale (accident sau 
boală).
Pentru cei care doresc mai multe informaţii, 
sau să facă contracte de asigurări (de viaţă, 
dizabilitate, boli critice, de sănătate, dentare, 
de călătorie, vizitatori), fonduri de pensii 
(RRSP), fonduri de educaţie (RESP), 
investiţii, planificare financiară, le stau la 
dispoziţie
               519-781-2069
sau 
 EmilBalea@insurefinancial.ca

Emil Balea,
 Financial Security Advisor

Insurance Broker
Membru ADVOCIS

 Sugestii privind 
asigurarea pentru 

vizitatori în Canada

OAKVILLE

Cu admirație și drag pentru frumosul 
pur românesc, anul acesta, cu ocazia 
Mărțișorului, ne-am apropiat mai mult 
de tradiție.
Simboluri românești, cusute cu 
minuțiozitate cu fir auriu, cu roșul 
dătător de viață, cu negrul bogăției și 
al pământului și albul purității, sunt 
montate manual cu mare grijă sub 
formă de mărțișor și doresc a răspândi 
povestea lor mai departe.

Și în acest an mărțișoarele sunt însoțite 
de o mini felicitare ce are inserată, în 
limba engleză, povestea Mărțișorului, 
originea acestei sărbători și tradiția ei 
în diferite zone balcanice. Dorim astfel 
să promovăm unicitatea, autenticul 
și cultura românească dincolo de 
granițele comunității românești.
Fondurile strânse în acest fel 

vor fi folosite pentru susținerea 
Programului de Limba Română 
HCDSB Oakville, a activităților 
extrașcolare și a taberelor oferite 
în limba română pentru copiii din 
regiunea Halton și împrejurimi.
Mulțumim tuturor celor ce contribuie 
și în felul acesta la promovarea 
tradițiilor românești și la dezvoltarea 
programelor educative organizate 
pentru copiii românilor stabiliți peste 
ocean, în dorința de a-i aduce mai 
aproape de rădăcinile strămoșești și de 
a-i ajuta să-și înțeleagă identitatea.

Pentru comenzi și detalii legate de 
preț și modalitate de livrare vă rugăm 
contactați-ne la:
       info@vorbescromaneste.com  
(persoana de contact: Octavian 
Nastase)

Mărțișoare cusute cu semne românești
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Centrul Cultural Romanesc Banatul cauta tineri dansatori pentru Ansamblul Folcloric.
Dansatorii vor reprezenta Clubul Banatul la diferite competitii locale, nationale sau 
internationale. Pentru festivalul de la New York se asigura transport pentru dansatori. 

Persoanele interesate sunt rugate sa sune la 519-699-9308 (Mike).

DANSATORI PENTRU ANSAMBLUL FOLCLORIC

GUELPH

Concertul se numeşte “Showcase” şi va 
avea loc la Sala de Concerte din Guelph, 
RIVER RUN CENTRE, Duminica 28 
Februarie la ora 3:00pm. Biletele se pot 
cumpăra de la următoarea adresă: http://
riverrun.ca/whats-on/guelph-concert-band-
showcase/
Concertul reuneşte 4 mari artişti din această 
categorie a Jazz-ului american, iar doi 
dintre ei sunt de origine română: Constantin 
Soare şi Barbra Lica.
Constantin Soare este trompetistul care a 
cântat şi totodată a înregistrat pentru prima 
oara solo-ul de trompetă de la refrenul 
melodiei lui Dan Spătaru, “Drumurile 
noastre toate”.
Barbra Lica este una dintre cele mai 
recunoscute voci de jazz din Canada. 
Născuta în Canada, mama ei a fost o foarte 
cunoscută interpretă de muzică uşoară din 
Bucureşti a anilor ‘70.
Dr.Chris Cigolea este dirijorul acestui 

concert, iar sub bagheta lui, Guelph Concert 
Band a susţinut diferite concerte locale şi 
internaţionale. Totodată această orchestră de 
suflători, este recunoscută ca fiind una dintre 
cele mai vechi din Nord America şi este 
compusă din aproape 65 de instrumentişti. 
Chris Cigolea conduce această orchestră de 
doi ani de zile, dar în acelaşi timp conduce 
şi orchestra de tineret din Guelph, Guelph 
Youth Symphony Orchestra cu care a 
obţinut doi ani consecutiv locul 1 ca cea 
mai bună orchestră de tineret din Ontario.
Iar orchestra principală din Guelph, Guelph 
Symphony Orchestra, unde Chris nu este 
dirijor titular, o conduce şi pe aceasta doar 
când sunt organizate concerte împreună 
cu Guelph Youth Symphony, orchestra lui 
Chris.
Programul concertelor orchestrei lui Chris, 
Guelph Concert Band, poate fi găsit la 
adresa web:
               www.guelphconcertband.ca

“SHOWCASE” - Concert de JAZZ
cu Orchestra Simfonică din Guelph, dirijată de Dr. Chris Cigolea

KITCHENER

La adunarea generala a asociatei ARTA din 
4 februarie 2016 au participat 18 membri 
care au venit sa aleaga si sa fie alesi.
ARTA, o asociatie non profit in interesul 
comunitatii, cu o existenta de 16 ani are 
ca misiune mentinerea identitatii nationale 
printre romani. Ea poate exista si sa fie 
vizibila numai prin participarea dvs la un 
numar mare de activitati si evenimente. 
Ne-am bucurat ca la aceasta adunare au 
venit numerosi membri, unii dintre ei chiar 
membrii fondatori ai asociatiei.
Noua echipa din executivul asociatiei este 
formata din oameni inimosi, motivati si 
sufletisti.
Multumim Mirelei Banica Stanei pentru 
munca sa titanica in cadrul comunitatii 
romanesti dinsa fiind in continuare o 
persoana cu care ne vom consulta si care 
ne va impartasi din experienta dinsei in toti 

acesti ani.
Multumim dnei Maria Ardelean care ne-a 
gazduit adunarea.
Noul executiv este format din Paulina 
Popescu presedinte, Mirela Banica Stanei 
presedinte onorific, Monica Pauna contabil, 
Letitia Scotnitchi Macovei secretar, Irina 
Patko si Elvira Bradea consilieri.  Va 
invitam sa va alaturati noului executiv si 
sa revitalizam asociatia. Mai avem posturi 
libere in executiv. 
Va asteptam la evenimentele noastre si 
speram ca veti deveni membrii activi. 
Ramineti in contact cu noi prin intermediul 
contului nostru Facebook Arta Romanian 
Asssociation precum si websitul nostru 
www.arta.ca.

Paulina Popescu
Presedinte Asociatia ARTA

Un nou executiv pentru 
Asociaţia ARTA
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Cu Un Partener
De Încredere:

cu aproape 30 ani de experienţă Financiară Canadiană:
-Planificaţi pensionarea în Canada
-Revizuiţi investiţiile, planul de grup şi insurance periodic!
-Aveţi o a doua opinie să:
       - Reduceţi Taxe, şi
       - Maximizaţi Dobânda primită
Vă ajutăm Activ şi Înţelept să vă 
păstraţi Investit şi Protejat prin:
TFSA (plan de economii fără taxe),
RESP (plan de Educaţie), RRSP (plan 
de pensionare), RIF, RDSP (plan de 
Dizabilitate - Guvernul contribuie 
până la 300%), şi alte investiţii în 
fonduri mutuale.

Tel: (519) 886 7300 ext 5               
lmironescu@mcwaterloo.on.ca

IMPORTANT! Am ajutat familii de români cu plan de handicap. Exemplu: 
În 2012, Guvernul Canadian a adăugat $13,500 la o contribuţie de 
$3,000 pentru un plan de Disabilitate (Registered Disability Savings 
Plan)! Ne face plăcere să vă ajutăm şi pe Dumneavoastră!

PROTEJAŢI-VĂ FINANCIAR 
VIITORUL, CU UN PLAN

SIMPLU ŞI CU RISC REDUS!
OFERIM 

CONSULTANŢĂ 
FINANCIARĂ GRATUITĂ!

Michael Ellis,
President, Investia 
Financial -Waterloo

Lumi Mironescu, 
BA, CIM, CC, 

Account Executive

ACCOUNTING & TAX SERVICES
for Owner Managed Businesses & Individuals

JOE TOMLINSON, CGA

P: 519 884-4850
E: jtomlinson@pbskitchener.ca

-Monthly Bookkeeping

-Financial Statements/Tax Planning

-Electronic Payroll Services

-Personal & Corporate Tax Returns

Professional Accountant with
30 YEARS of Canadian EXPERTISE

Serviciu superior şi
Preţ Convenabil!

Suntem în partneriat cu experţi Canadieni 
pentru o asistenţă completă. Un exemplu 
concret este contabilul Joe Tomlinson.

Sistemul de recepţionare a programelor 
româneşti prin internet se numeşte IPTV. 
Acest serviciu este activ şi funcţionează 
cu succes de mai bine de 7 ani de zile 
prin compania Global Connect care are 
sediul in Atlanta USA. Pentru Ontario, 
reprezentantul acestei companii este Radu 
Secăşan. Ce înseamnă un reprezentant 
oficial ? Înseamnă că instalarea este 
gratuită pentru cei care comanda prin 
reprezentantul nostru. Beneficiază de 
instalare gratuită toţi acei care locuiesc 
în zona GTA, Mississauga, Oakville, 
Burlington, Hamilton, Stoney Creek, 
Brantford, Cambridge, Milton, Kitchener, 
Brampton, Orangeville, Guelph, Waterloo, 
Woodstock şi London. Pentru alte localităţi 
se va percepe o taxă de deplasare.
Sistemul funcţionează în felul următor: 
reprezentantul nostru, se deplasează la 
client acasă, conectează aparatul STB 
de recepţie a programelor româneşti la 
internetul care il deţine clientul (conecţia 
se face WiFi sau prin fir la modemul/
routerul de internet) şi cu cablu HDMI sau 
AV la televizor. Aparatul STB vine cu o 
telecomandă şi din această telecomandă se 
pot selecta cele 30 de programe româneşti. 
Pe 4 din aceste programe se transmit câte 2 
programe şi astfel fiecare client beneficiază 
practic de 34 de programe româneşti 
transmise în direct din România. Datorită 
decalajului de fus orar, toate emisiunile 
acestor programe sunt înregistrate şi 
păstrate timp de 48 de ore, ceea ce oferă 
utilizatorului posibilitatea de a urmări în 
reluare oricare din emisiunile transmise. 
Mai exact dacă vă aflaţi la servici sau 
la cumpărături şi aţi pierdut o emisiune 
sau un meci de fotbal sau ştirile de la o 
anumită oră, doar trebuie să selectaţi 
emisiunea dorită din urmă cu până la 48 
de ore şi puteţi urmări emisiunea, o puteţi 
derula, revedea, opri sau derula peste 
reclame, pentru că pe telecomandă există 
funcţiile de player video. NU TREBUIE 
COMPUTER!
Internetul High Speed trebuie să 

funcţioneze la 
un minim de 
2,5Mbps şi o 
cantitate minimă 
a p r o x i m a t i v ă 
de 60Gb pe lună pentru cazul când 
utilizatorul doreşte un minim de vizionare. 
Au fost întâlnite situaţii când clienţii 
noştri deţineau un internet de 20Mbps 
promis de compania de internet, dar la 
computer când s-a făcut un test de viteză 
la www.speedtest.net s-a constatat că 
viteza internetului era mult sub această 
limită sau în unele cazuri ajungea să fie 
chiar sub 1Mbps. În aceste situaţii există 
posibilitatea ca aparatul să nu funcţioneze. 
Ca o unitate de comparaţie, 8 ore de rulare 
a programelor româneşti pe zi, consumul 
de internet la final de lună este de 168Gb.
Pentru cei care deţin un modem de internet 
şi doresc să folosească programele 
româneşti în paralel cu un computer, 
este necesar conectarea unui router la 
modemul de internet. Aceste routere nu 
sunt necesare să facă parte din gama celor 
mai scumpe routere.
Preţurile sunt: $30 pe lună sau $300 pe an, 
aparatul STB se poate cumpăra cu $99 sau 
închiria cu $8 pe lună sau $96 pe an, iar la 
început se plăteşte activarea $10 şi taxele 
poştale $35. Banii sunt USD. Nu sunt taxe 
la aceste sume. Plata se face cu creditcard.
Pentru abonamentul lunar se începe 
obligatoriu cu plata anticipată a 3 luni.

Programele difuzate sunt: TVR 
International, Antena International, ProTv 
International, Realitatea TV, TvH, N 
24, Speranţa TV, National TV, Favorit, 
Prima TV, Kiss TV, Kanal D, U TV, 
Party TV, Look TV, CredoTV, B1 TV, 
EtnoTv, Taraf TV, Trinitas TV, Neptun 
TV, TVR3, TVR2, SPORT 1, Digi Sport, 
LookPlus, NaşulTV, Antena 3, Digi Sport 
2, RomaniaTv, MiniMax, Music Chanel, 
Travel Mix, Digi24. 
Pentru instalări sunaţi la telefoanele:
 416-800-0832 sau 519-594-1712

34 de Programe Româneşti
recepţionate prin internet în 
Canada şi America

INTERNET STB TV

POZE, VIDEO
PHOTO BOOTH

DJ
MUZICĂ LIVE

SERVICII PROFESIONALE

519.594.1712
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NICOLAE
RAICIU
Sales Advisor

VELOSTER 2016

SANTA FE 2016

ani TOTUL INCLUS5HYUNDAI vă oferă cea mai bună garanţie din Canada

Tel:

519-650-5080
1962 Eagle Street North | Cambridge, ON  | N3H 0A1
nraiciu@cambridgehyundai.com

HYUNDAI SONATA 2016
Fiecare persoană care vine la Cambridge 
Hyundai şi cere să vorbească cu Nicolae Raiciu 
aducând anunţul din ziar sau completează 
formularul online la

www.unromanpentruromani.com
vor primii $200 (atunci când cumpără o 
maşină).



KITCHENER
Sâmbătă 13 februarie 2016, la Centrul Cultural 
Românesc BANATUL din Kitchener, CmS 
Global Entertainment şi Agenda Românească 
au organizat un spectacol pe care toţi cei peste 
200 de participanţi nu îl vor uita curând. Cei 
4 artişti din România, au început să cânte la 
ora 7:30pm şi la 12:10am au încheiat show-
ul lor. Văru’ Săndel, Maria Dragomiroiu, 
Adrian Enache şi Nicu Paleru le-au cântat, 
i-au distrat şi le-au oferit autografe şi poze 
tuturor românilor (şi nu numai, ptr că au fost 
şi câteva persoane care nu vorbeau limba 
română).
Meniul a fost inclus în preţul biletului, sala 
a fost deosebit de elegantă, barul clubului 
Banatul a fost dotat cu tot felul de băuturi 
alcoolice şi răcoritoare, iar un photobooth a 
fost asigurat de Denisa (PhotoGTA) unde toţi 
cei care au optat să-şi facă o poză ca amintire, 
au primit această poză într-o ramă deosebit 
de elegantă la plecare.
Următorul eveniment marca CmS Global 
Entertainment şi Agenda Românească va fi 
de Ziua Femeii duminică 6 martie 2016 cu 
îndrăgitul artist GHEORGHE GHEORGHIU. 
Preţul biletului este $45 cu mâncare inclusă, 
în aceeaşi locaţie: BANATUL din Kitchener.

Şi notaţi în calendar data de 31 decembrie 
2016 - revelion CmS Global Entertainment 
şi Agenda Românească cu artistul IONUŢ 
DULGHERIU şi multe alte surprize.

Dar până la revelion vă mai invităm la 
petrecerea de Halloween. Urmăriţi-ne pe 
facebook la CmS Global Entertainment sau 
Agenda Romaneasca.

Vă aşteptăm cu drag la aceste evenimente !
Agenda Românească

Valentine’s Day la Kitchener



GROUP AUTO AND  
HOME INSURANCE

The Economical brand includes the following property and casualty insurance companies: Economical Mutual Insurance Company, Perth Insurance Company, Waterloo Insurance Company, The Missisquoi Insurance Company, Federation Insurance Company of 
Canada. Economical Select® is underwritten by Waterloo Insurance Company. Due to government insurance plans, Economical Select does not offer auto insurance in British Columbia, Saskatchewan or Manitoba. Economical Select does not offer insurance in 
Newfoundland and Labrador, Northwest Territories, Nunavut or Yukon. The agreement between Economical Select and your group sponsor may be terminated in accordance with its terms. Upon such termination, Economical Select will continue to provide the 
program to existing policyholders until their respective renewal dates. No purchase required. Contest begins April 1, 2015 at 12:01 a.m. ET and closes March 31, 2016 at 11:59 p.m. ET (earlier closing dates for some prizes). Prizes will decrease as awarded. Not all 
prizes available to be won as prizes decrease. Skill testing question required. Open to Eligible Group members who are legal residents of Canada over the age of majority in their province/territory of residence at entry. Alternative method of entry for non-members 
of Eligible Groups who otherwise meet the criteria to join an Eligible Group at time of entry (see full rules for eligibility). Odds of winning depend on number of eligible entries received before Contest closing dates. Limit 1 entry and 1 grand prize per person. Entrants’ 
information may be used for marketing. For the Sponsor’s privacy policy see: economicalinsurance.com/privacy. For full rules visit: selectsweepstakes.com/rules. ©2015 Economical Insurance. All rights reserved. All intellectual property, including but not limited to 
Economical® and related trademarks, names and logos are the property of Economical Mutual Insurance Company and/or its subsidiaries and/or affiliates and are registered and/or used in Canada. 

Call for a quote and see what you could save.   
1-866-247-7700

Exclusively for Association of Romanian Engineers members.
Discover the savings you may get on quality auto and home insurance and  
be entered for a chance to WIN one of six new vehicles or a $100 gas card.

Visit selectsweepstakes.com for details.

Prizes may not be exactly as shown.

KITCHENER

Valentine’s Day la Kitchener
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De ZIUA FEMEII



DIVERTISMENT 

BERBEC (21 martie - 19 aprilie)
Sănătate: Sănătatea nu e tocmai perfectă, 
trebuie să iei nişte măsuri: să mergi 
la medic, să urmezi un tratament, să 
îţi controlezi mai bine stilul de viaţă. 
Dragoste: Dragostea cere sacrificii, se ştie, 
dar tu nu prea eşti în stare să tolerezi orice
de dragul celuilalt. Financiar: Şansa este de
partea ta: nu duci lipsă de cash, ţi se fac 
mici favoruri şi primeşti cadouri.
TAUR (20 aprilie - 20 mai)
Sănătate: Încearcă să te relaxezi prin 
masaj, reflexoterapie ori băi aromatizate. 
Dragoste: Ai tendinţa de a te aprinde mai 
lesne decât de obicei, lucru care dă din plin 
sare şi piper relaţiilor tale. Financiar: Banii 
sunt în strânsă legătură cu eforturile pe care 
le depui, pentru că atunci când munceşti cu 
atâta dăruire, apar şi rezultate materiale pe 
măsură.
GEMENI (21 mai - 21 iunie)
Sănătate: Excesele făcute cu bună ştiinţă 
lasă urme asupra sănătăţii tale. Dragoste: 
Parcă ai iubi două persoane în acelaşi timp 
sau simţi ceva secret pentru o altă persoană 
decât partenerul oficial. Financiar: Eşti de 
lăudat pentru felul în care îţi manipulezi 
bugetul.
RAC (22 iunie - 22 iulie)
Sănătate: Stresul de la serviciu lasă urme 
şi asupra sănătăţii tale. Dragoste: Farmecul 
personal te ajută în carieră şi în societate, 
dar nu şi în relaţiile de suflet sau, cel 
puţin, nu cât ţi-ai dori. Financiar: E rost 
să primeşti cadouri sau să beneficiezi de 
favoruri materiale.

LEU (23 iulie - 22 august)
Sănătate: Nimic grav nu se întrevede 
în privinţa sănătăţii. Dragoste: Zona 
relaţională este hiperactivă. Totul se 
petrece mai repede, mai intens, mai 
energic. Financiar: Atenţie la bani, pentru 
că planează un oarecare risc de înşelăciune
peste afacerile tale.

FECIOARĂ (23 aug. - 22 sept.)
Sănătate: Ai o viaţă activă, iar sănătatea 
depinde direct de energia pe care o investeşti 
în ceea ce faci. Dragoste: Priveşti mai mult 
în perspectivă, decât la ceea ce se petrece 
acum în viaţa ta sentimentală. Financiar: 
Banii se acumulează greu, resimţi mai mult 
ca oricând presiunea aşteptării.

BALANŢĂ (23 sept. - 22 oct.)
Sănătate: Ai energie din belşug. Asta nu 
înseamnă că poţi face tot ce-ţi trece prin 
cap şi că nu trebuie să mai dai pe la doctori. 
Dragoste: Perioadă norocoasă în iubire, 
primeşti din partea persoanei dragi multe 
dovezi de afecţiune şi dăruire. Financiar: 
Eşti nevoit să calculezi atent fiecare bănuţ, 
pentru că nu se anunţă venituri mai bune,
deci trebuie să te descurci cu ceea ce ai.
SCORPION (23 oct. - 21 noi.)
Sănătate: Risc legat de contactul cu 
locurile aglomerate. Unde e înghesuiala 
şi lume pestriţă, sunt şi viruşi care se pot 
muta de la unii la alţii. Dragoste:Această 
perioadă este cea mai plăcută şi bogată în 
oferte. Financiar: Tot ce intră în cont e deja 
programat în detaliu pe lista de cheltuieli.
SĂGETĂTOR (22 noi. - 21 dec.)
Sănătate:Ai atâta energie încât ai putea 
da şi la alţii, fără să resimţi vreun efect. 
Dragoste: Nu apare nimic care să dea peste 
cap armonia dintre parteneri şi simţi că 
aveţi mai mult timp să le faceţi pe toate pe 
îndelete. Financiar: Situaţia financiară e 
foarte bună, nu ai deocamdată motive de 
îngrijorare.
CAPRICORN (22 dec. - 19 ian.)
Sănătate: O problemă de sănătate din trecut 
revine în actualitate, atrăgând atenţia că 
nu te-ai ocupat de ea aşa cum trebuia la 
vremea respectivă. Dragoste: Iei taurul de 
coarne ca să aduci o schimbare în viaţa de 
cuplu. Financiar: Banii nu te bucură prea 
tare, ai avea nevoie de mai mult, dar n-ai 
de unde să-i primeşti.

VĂRSĂTOR (20 ian. - 18 feb.)
Sănătate: Tot ce este hiper (colesterol, 
glicemie, tensiune), poate fi amplificat, iar 
graba şi nesăbuinţa por fi plătite scump. 
Dragoste: Dragostea nu trebuie lăsată în 
stand by, dacă vrei ceva anume spune! 
Financiar: Dacă ai de gând să porneşti o 
afacere la care visezi demult, acum ar fi 
momentul ideal să-i dai startul.

PEŞTI (19 februarie - 20 martie)
Sănătate: Nu orice curent duce la răceală 
şi nu orice microb naşte infecţii. Dragoste: 
Iei dragostea în glumă, eşti atras de jocuri 
sentimentale şi flirturi. Financiar: Fii cu 
ochii în patru pentru că trece un nor negru 
peste veniturile tale.

HOROSCOP
18 Februarie * Nr.201 AGENDA ROMÂNEASCĂ pag.11

Oferim toată gama de tratamente stomatologice, inclusiv implantologie şi orthodonţie. 
Veniţi să ne vizitaţi şi veţi experimenta o atmosferă caldă alături de o echipă de 
profesionişti. Vorbim româneşte şi avem program şi sâmbăta.
1529 Dundas St. West, Suite 3, Mississauga. 

Tel. 905-896-8116

MISSISSAUGA FAMILY DENTISTRY

CANADA

OSHAWA
PAROHIA SFINŢII ŞTEFAN CEL MARE ŞI NECTARIE din OSHAWA

VĂ INVITĂ LA  

SERATA MĂRŢIŞORULUI
SÂMBĂTĂ, 5 MARTIE 2016
ORA 18:30 
ADRESA: 261 BLOOR ST. EAST,
                  OSHAWA, L1H 3M3

Muzica, lumini, sonorizare : DJ

Meniu Românesc
Aperitiv Ţărănesc
Goulash
Friptură de pui şi de porc cu cartofi la 
cuptor
Desert: Prăjituri de casă
Cash bar

Încoronare Miss şi Mini Miss Romania 
2016

39$ - Adulţi
35$ - Pensionari, elevi şi studenţi
Intrarea este liberă pentru copii sub 7 ani

Biletele se pot procura de la 
Biserica Sfinţii Ştefan Cel Mare şi Nectarie 
Duminica între orele 9:00 a.m. – 1:30pm

Informaţii şi Rezervări:
Dorina 647 377 0410 
Alina 905 922 8006

E-mail: biserica@sfstefancelmare.com

             Vă aşteptăm cu drag!

Poate înlocui cablu TV, Netflix, satelit, etc
FĂRĂ ABONAMENT

-doar aparatul trebuie cumpărat-

TV BOX Android

Tv Box Android este un aparat (receiver) 
care se conectează la internet şi la televizor. 
Prin intermediul acestui aparat se pot 
accesa filme, seriale, transmisii sportive, 
ştiri, posturi de televiziune în direct din 
diferite ţări ale lumii. De exemplu din 
România sunt foarte puţine canale. Iar 
din Moldova se pot accesa doar câteva 
programe de ştiri. Pentru cei care au 
cablu Tv, este o oportunitate de a compara 
acest Tv Box Android cu ceea ce deţin 
în prezent. Cu acest aparat se pot accesa 
aceleaşi emisiuni, dar într-un mod puţin 
diferit (asemănător unei tablete sau telefon 
mobil), deloc complicat şi la o calitate 
excepţională. Sport, muzică, filmele noi 
apărute în urmă cu o lună sau seriale noi, 
se pot urmări numai cu acest aparat.
Avem 2 aparate în stock:
- $170 plus $20/h instalare (cash)
- $220 plus $20/h instalare (cash)
Pentru deplasare se va percepe o taxă de 

$40 pentru fiecare 100 Km.
Primii 100 Km sunt incluşi în preţ.

Diferenţa dintre aparate este doar de 
memorie. Mai precis se pot instala pe 
ecran mai multe aplicaţii fără a se incărca 
prea mult memoria aparatul. Fiecare din 
aceste aplicaţii deţin secţiunea MOVIE 
sau NEWS sau TV SHOW.  Unele aplicaţii  
funcţionează perfect, altele nu. Dar există 
câteva sute de aplicaţii de unde fiecare 
poate alege. Noi vă vom arăta modul de 
funcţionare şi care din aceste aplicaţii 
sunt folosite mai des. Secţiunea de filme 
se împarte pe YEAR, GENRE, MOST 
POPULAR, etc. Există pentru aproape 
toate filmele sau serialele subtitrare în 
limba engleză.
TOTUL ESTE PERFECT LEGAL !
Aparatele au o garanţie de 3 luni.
Pentru instalari:

519-594-1712 Radu
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KITCHENER
Mulţumim tuturor participanţilor 
la Cina Vânătorească de sâmbătă 
6 februarie 2016, organizată de 
biserica Sfinţii Apostoli Petru şi Paul 
din Kitchener. A fost extraordinar! 
Bucătarul nostru iscusit, Peter Scopu, 
a fost apreciat la superlativ de toţi 
invitaţii.
Muzica a reuşit să ridice pe toţi 
participanţii de la mese şi să îi aducă 
pe ringul de dans. A fost o atmosferă 
exuberantă, invitaţilor fiindu-le foarte 
greu să se despartă de local la ora 
închiderii şi să plece acasă.
Mii de mulţumiri tuturor celor care au 
făcut posibilă această seară minunată.

Marcela Lazăr

CINA VÂNĂTOREASCĂ - Kitchener
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Canaxes Immigration & Consultancy

* Express Entry 
(Federal Skilled Worker/
Trade Class, Canadian 

Experience Class),
*Family Sponsorship,
*Live-in-Caregiver,

*Refugee Claims,
*Work & Study Permits,
*Immigration Appeals

E-mail:  canaxesimmigration@gmail.com                    http://canaxesimmigration.com/ 
p: 519-979-2341
Windsor, On

Asistenta si reprezentare pentru obtinerea rezidentei temporare sau 
permanente la nivel FEDERAL sau PROVINCIAL pentru: 

Elena Mihaela DAVIDESCU
ICCRCmembership ID: R514726

Free Consultation & Assessment!

OAKVILLE

În perioada 14 – 18 martie 2016, pe durata Vacanţei de Primâvară sau ‘March Break’, 
Vorbesc Româneşte organizează Tabără de Zi în limba română pentru copii cu vârste 
cuprinse între 4 şi 13 ani. 

Tabară se va desfăşura în Oakville, în cadrul şcolii Mother Teresa Catholic Elementary 
School, iar orarul zilnic va fi între 7:30 AM – 6:00 PM, pentru a oferi posibilitatea 
părinţilor să se organizeze mai uşor şi să fie mai liniştiţi cu plecarea sau venirea de la 
serviciu.

Dintre activităţile pe care ni le propunem (lista finală va fi în functie de numărul total de 
înscrişi) amintim:
·         Limba Română sub formă de jocuri distractiv-educative
·         Artă Teatrală: exerciţii, jocuri, interpretări
·         Arta Plastice şi Decorative
·         Dansuri
·         Întreceri şi jocuri sportive
·         Jurnal de vacanţă
Preţul taberei: $220/persoană

CONDIŢII:
·         Toţi instructorii au cazierul verificat la Poliţie
·         Toate materialele folosite în timpul orelor vor fi puse la dispoziţia copiilor de către 
organizatori.
·         Înscrierile se fac până în data de 20 februarie iar locurile se vor ocupa în ordinea 
înscrierilor. Pentru înscriere este nevoie de completarea unui formular şi plata a $50 
(aceasta sumă poate fi returnată în cazul retragerii copilului până la data de 27 februarie). 
Restul sumei trebuie achitată cel târziu în prima zi de tabără. 
·         Pentru fraţi/surori se aplică o reducere de 10%.

Pentru informaţii, trimiteti un email la cursuri@vorbescromaneste.com  cu numele, 
vârsta copilului/copiilor.

Comentariile părinţilor despre taberele anterioare:
“Nu am apucat să vă mulţumesc personal pentru minunatul timpul pe care Maia l-a 
petrecut cu voi săptămâna trecută. Maia a fost super încântată de toate activităţile pe care 
le-aţi făcut împreuna şi noi, părinţii, ne-am delectat uitându-ne la colecţia de poze pe 
comentariile  Maiei :-) ...  Cred că cel mai mare compliment pentru efortul şi dedicaţia 
voastră este comentariul Maiei “la anul vreau să merg la camp NUMAI la Mihaela”
Carla Dragnea - Oakville

“... Sonia a participat la câteva dintre taberele sau cursurile ţinute de Mihaela, şi de fiecare 
dată a fost extrem de entuziasmată de tot ce se întâmpla acolo. Zilele erau pline de multe 
lucruri minunate, de exemplu, a învăţat să coasă, a pictat, a învăţat câte ceva despre 
pictori şi pictură, a cântat cântece de tabără cu ceilalţi copii, i-a plăcut enorm atmosfera 
şi compania copiilor din jur.  Pentru ea care merge regulat la campuri vara şi primăvara, 
taberele de la Mihaela au ramas nişte amintiri de neuitat.. “
Mihaela Micuda - Oakville

 Octavian Nastase
octavian@vorbescromaneste.com

TABĂRĂ DE ZI
în Limba Română

pentru copii cu vârste cuprinse între 4 şi 13 ani 

TORONTO

Duminică 6 Martie 2016
    - Utrenia şi Sf. Liturghie 
             orele 9:30am-12:00pm
    - “Talent Show” - Spectacol al tinerelor
             talente  ora 1:00pm Sala “DACIA”
 
Duminica 27 Martie 2016
    - Utrenia şi Sf. Liturghie 
             orele 9:30am-12:00pm
    - “ZIUA BASARABIEI”
         UNIREA BASARABIEI CU ROMÂNIA 
         Moment aniversar - ora 1:00pm
         în Sala “Dacia” - MASĂ FESTIVĂ

BISERICA SFÂNTUL GHEORGHE, TORONTO

VĂ INVITĂ

WINDSOR

Fulger Transport Inc. are un nou plan 
pentru 2016 prin care dorește să contribuie 
la îmbunătățirea calității vieții în Windsor. 
Pentru a atinge acest obiectiv, în fiecare 
lună pe baza nominalizărilor de pe pagina 
de facebook a companiei, angajații Fulger 
selectează o organizație caritabilă locală. În 
luna februarie organizația aleasă este The 
Downtown Mission.
“Ne place ceea ce face Downtown 
Mission“, a declarat Radu Bogdănel, 
Preşedintele Fulger Transport Inc. , “ 

pe lângă furnizarea de alimente pentru 
oamenii săraci, organizaţia oferă mâncare 
caldă şi adăpost. Ne bucurăm să putem 
ajuta cu această donație financiară, iar în 
plus, în luna aprilie, ne-am oferit ajutorul 
voluntar pentru o zi. “
Alaturaţi-vă pe pagina de Facebook dând 
like şi nominalizaţi pentru luna martie 
organizaţii non-profit care au scop caritabil 
http://m.facebook.com/Fulger-Transport-
Inc.

Nicoleta Burlea - Windsor, Ontario

Acte caritabile în Windsor

de la stanga la dreapta
Jim Douglas, Andrei Unc, Radu Bogdanel, Ron Dunn, Fiona Coughlin

WINDSOR

Pentru membri ai comunităţii româneşti 
de afaceri şi profesionişti români din 
HALTON - HAMILTON - PEEL

Sunteti invitaţi la evenimentul organizat 
de RBNS HHP (Romanian Business 
Networking Society - Halton Hamilton 
Peel) pentru a înţelege cum funcţionează şi 
ce avantaje au membri RBNS.

Seara va începe la ora 6:45 pm cu primirea 
invitaţilor şi ‘networking’.
Va continua cu: 
- deschirea evenimentului, 
- prezentarea propriu-zisă, 
- prezentarea planurilor de viitor, 
- sesiunea de întrebări şi răspunsuri 
- ‘networking’ şi închiderea serii (cel tirziu 
la 8:30 pm)

Evenimentul va avea loc la adresa:
1235 North Service Rd W, Oakville,
în partea de nord a North Service Rd (la 
parterul clădirii Manulife) între Third Line 
şi 4th Line.

Vă rugăm să confirmaţi participarea până la 
data de 25 februarie, la adresa
           rbnshhp@rbn-society.com

Ne dorim să descoperiţi valorile RBNS 
HHP - subliniate în Codul Etic al grupului 
– valori acceptate de acest grup de 
profesioniştii români pe care puteţi conta.

Octavian Nastase
Presedinte RBNS

presedinte@rbn-society.com 

Romanian Business Networking Society
Halton - Hamilton - Peel
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Articolele publicate în ziarul AGENDA ROMÂNEASCĂ 
nu reflectă opinia redacţiei. Dreptul de copyright rămâne 
în exclusivitate autorilor.
Redacţia AGENDA ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, al anunţurilor de Mică 
Publicitate şi al articolelor. Răspunderea privind textul, 
pozele şi grafica acestora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii oferite de redacţia ziaru-

lui. Articolele primite pe adresa redacţiei vor fi publicate 
în limita spaţiului disponibil alocat acestora.
Articolele din acest număr au fost “culese” din provincia 
Ontario şi editate de echipa redacţională. 

A fost folosită ca şi sursă de informaţii, revista Tango 
(www.revistatango.ro) şi publicaţia Accent Montreal 
(www.accentmontreal.com).

809-40 McGee Avenue, N2B 2T3, Kitchener, Ontario, Canada

REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Sorin Boeriu
Raul Dudnic
Paulina Popescu
Mara Mohaupt
Diana Secăşan

Nicoleta Burlea
Ramona Fitero
Benny Pelger
Simona Pogonat
Daniela Stefanovici

Emil Balea
Stela Muresan
Sandu Sindile
Viorel Rusu

519-594-1712 sau 416-800-0832
Director: Radu Secăşan
Divertisment: Simona Catrina (revista Tango)
Webmaster: Alex Titeu
Consultant: Stelian George-Cosh

Aţi deschis 
un nou 

business? 
Publicaţia
AGENDA 

ROMÂNEASCĂ
vă oferă spaţiu GRATUIT 
pentru o singură apariţie 
să promovaţi business-
ul şi să faceţi cunoscut 
tuturor cititorilor oferta 

dumneavoastră.

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

Distribuţia este sponsorizată de Andrei Savan
(www.ropolplumbing.ca 519-220-9177)Tel: 519-781-2929

Rom Car oferă toată gama de servicii de mecanică, electronică, 
electrică, diagnoză pentru toate mărcile şi toate modelele de 
autoturisme.
Rom Car vă oferă cauciucuri Brigestone, Firestone, Hankook, 
Uniroyal, Infinity, Michelin, BF Goodrige plus instalare şi balansare 
la cele mai bune preţuri. 
În caz de accident facem reparaţii integrale, lucrăm cu orice companie 
de asigurări. Ne sunaţi şi noi ne ocupăm de tot.
Ne puteţi contacta de asemenea pentru schimarea uleiului de motor şi 
de transmisie şi pentru Safety Inspection.
Deasemenea antifonăm maşina împotriva ruginei cu ulei sau cu o 
pastă specială.
Pentru maşinile aflate în garanţie, asigurăm întreţinerea periodică.

Adresa:
76 Woolwich Street

(intersecţia străzilor 
Victoria şi Fontaine - 
drumul spre aeroport)

Rom Car Automotive Service Center

NOU !
Pentru o mare gamă de 

autovehicule, reprogramăm 
cheile de contact şi 
computerul de bord.

Angajăm şoferi de companie categoria AZ pentru curse US/
Canada:
- experienţa anterioară necesară
- angajăm şoferi din Europa noi veniţi în Canada
- CVOR şi abstractul să fie bun, nu mai mult de o amendă de viteza
- 3000+ miles pe săptămână, acasă în fiecare week-end, plata incepind de la 45 de cent/mile 
(echipament dedicat 2008-2011 Volvo 670)
Pentru mai multe informaţii: Dorel - tel: 519.896.3809 cell

ANGAJĂM ŞOFERI

mcarabas@gmail.com

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers Market. 

Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

Mulţumim sponsorilor noştri: Cristina Pekurar, Mariana Ţuţuianu, Adrian Toma, Luminiţa Mironescu şi 
Patricia George-Cosh

PRODUSE DE PATISERIE

519.222.2229 George

-Foi de cremeş (haioş)
-Croasante, Plăcinte
-Brânzoici cu brânză 
  dulce sau sărată
-Foi de plăcintă
-Burek
-Cookies
-Cinamon Buns
-Ştrudel, Muffines
-Strawbery cream chese 
  Danish
şi multe altele.
Informaţii şi comenzi la

Travel Agency

SERVICII DE CALITATE PENTRU BUGETUL DUMNEAVOASTRĂ

Europe, Cuba, Caribbean, Mexico, and more

TICO # 4198099
(vorbim româneşte şi maghiară)

41A-Oxford St. W., London, 
N6H 1R5 (Head Office)

Phone: 519.433.8800 Irma
Toll free: 1.800.263.5059

Fax: 519.433.8808
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ANUNŢURI - ŞTIRI PE SCURT - MICA PUBLICITATE WATERLOO 
DANCE

519-497-4878     www.waterloodance.com
info@waterloodance.com

Alexandra Sevastianova

Şcoala de Dans Sportiv 
WATERLOODANCE

face înscrieri la următoarele clase:
- COPII cu vârste între 4 - 16 ani
- Clasă pentru COPII 4-5 ani
- ADULŢI
   *Clasa “Exercise with Latin”
   *Oferim clasă de coreografie pentru “First 
     Dance” (Dansul Mirilor)

116 Queen st. North Kitchener

În business
de 15 ani

B
ef

or
e

A
fte

r

26 Elm St., Kitchener,
N2G 2G4

Ca vinul ni-i sărutul, când 
ascultăm pe Rumi,
Când struna de iubire 
îngaimă ne-nțelesul,
Că vorbele-s făcute să 
șugui cu-nțelesul.
Nu-ți amintești de mine de 
la-nceputul lumii?

Omar Khayyam, tot tânăr, 
ne toarnă din chitară,
Flămândelor sahare 
înfometând simunul.
Îndrăgostite trupuri, ulcior 

sunt astăzi, unul,
Dar mustul și mai tare 
înțeapă-n gust a seară!

Iubești? Ce mai contează 
trecutul, viitorul!
Nu-n toate e prezentul - ce-
ai fost, vei fi Iubirii?
Precum e veșnicia chip al 
dumnezeirii,
Subțire duh ce-ntrupă, unul 
din altul, dorul.

Când până-n cer sunt 

cântec, taci, cuget rău și 
acru:
Iubesc, chiar însuşi iadul îl 
văd frumos și sacru! 

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

GRATUIT Rotirea Roţilor sau Schimbul de Ulei pentru orice reparaţie peste $500.  Reparăm BUMPER-ele de plastic.

ONORĂM ORICE FEL DE REPARAŢII PRIMITE DE LA COMPANIILE DE ASIGURĂRI.

PSALM CU RUMI ÎN GRĂDINĂ

ANGAJĂM
Instalator cu licenţă
         LICENSED PLUMBER
Informaţii la: 519-220-9177

Lăsaţi mesaj, vă sunăm noi!

Servicii de emigrare pentru 
cei ce au nevoie de extensia statutului de şedere în 
Canada sau pentru cei care doresc să aducă pe cei 
dragi în Canada. Vă răspundem imediat solicitărilor 
dvs la tel:
1-647-855-2112 sau email:
               immigrationtocanada@bellnet.ca

www.cdimmigrationcanada.com

The Apple Fritter vă oferă langoşi, cartofi prăjiţi, poutine şi 
renumitele apple fritter. Pentru comenzi sunaţi la Mariana, 
519-744-2325 de marţea până vineri între 9am şi 4pm, 
sâmbăta între 6am-3pm. Locaţia noastră este în Kitchener 
la parterul Kitchener Farmers’ Market, 300 King Street E. 
Deasemenea facem prăjituri la comandă.
www.kitchenermarket.ca

Transfer casete video VHS pe DVD
Copiez casete video Hi8, VHS si VHS-C pe DVD la preţul de 
$15 pentru primele 2 ore. Deasemenea copiez casete video din 
sistemul european pe DVD la pretul de $20.  Tel: 519-594-1712.

Locaţiile Şcolilor de Limba Română din Ontario
TORONTO
Şcoala Românească 
Milne Valley
(Lawrence & DVP)
100 Underhill Dr., Toronto

Şcoala Românească 
West Glen (Etobicoke)
47 Cowley Ave, Toronto

Şcoala Românească 
Charles H. Best
(Dufferin & Finch)
285 Wilmington Ave, Toronto

Şcoala Românească
Secord Public School
(East York)
101 Barrington Ave, Toronto

Clase de Liceu
(compulsory credits)
(Victoria Park/
Lawrence Ave)
Senator O’Connor P.S.
60 Rowena Dr, Toronto

Info ptr toate locaţiile
din Toronto:
posta@scoalaromaneasca.ca
www.scoalaromaneasca.ca

HAMILTON
Şcoala de Limba Română

Casa Română 
20 Murray St W, Hamilton
covacigaby@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala de Limba Română
SCOALA NOASTRA
Mother Teresa Catholic Elementary 
School, 1190 Westview Terrace
Oakville, scoalaoakville@gmail.com
OAKVILLE
Şcoala Romaneasca Oakville/
Burlington
Clasa de Liceu (compulsory credits)
Clase de Limba Romana (varsta 
4-14ani)
West Oak Public School
2071 Fourth Line, Oakville
scoalaromanaoakville@gmail.com
KITCHENER
Şcoala Românească- St. Louis Centres
St. Louis Adult Learning and 
Continuing Education,
80 Young St. din Kitchener.
stlouisscoalaromaneasca@hotmail.com  
KITCHENER
Şcoala Publică de Limba Română
Forest Heights Institute,
255 Fischer Hallman Road, Kitchener. 
admscro@yahoo.com (519-749-2297)
MILTON
Şcoala de Limba Română
Irma Coulson Public School 
625 Sauve Street, Milton
vciceu@yahoo.com

Simply Delicious...
Situat la Kitchener Farmer’s Market în 
Kitchener, 300 King Street E, vă oferim:
- supe şi ciorbe calde
- şniţel de porc şi de pui
- pireu de cartofi, varză călită
- mici (producţie proprie), gulaş
- pierogis
- omletă cu slănină sau cîrnaţi
Primim comenzi la telefonul

519-590-6472
Program:
Marţi - Sâmbătă (la etaj).

CĂUTĂM personal pe termen lung în zona GTA, 
cu şi fără experienţă în domeniul construcţiilor 
(renovări, addition, basement, etc).
Rugăm seriozitate.
Informaţii la telefon:

647.500.0225

Instalez Tv BOX
Aparatele Tv Box se conectează la internet. Fără 
abonament sau alte cheltuieli suplimentare, se 
pot accesa filme noi, seriale, show-uri, muzică, 
documentare, canale de televiziune din toată 
lumea. Aparatul costă $200 şi instalarea de la $50 
în sus. Info la 519-594-1712 sau 416-800-0832



TINA NITU INSURANCE BROKERS

519-570-1117

AUTO * HOME * BUSINESS * VISITOR TO CANADA    

INSURANCE
SAU ORICE FEL DE ASIGURĂRI

Tel:519-569-8899
Cell:519-212-3829

FREE HOME EVALUATION, IN HOUSE MORTGAGES
Your Neighbourhood Realtors, Working For Your Best Interest 

KW CASA REALTY
INC. BROKERAGE

3%Vă Oferim Serviciile Noastre 
Profesionale de Real Estate 

Pentru Un Comision de:

SINGURA COMPANIE ROMÂNEASCĂ
DE REAL ESTATE DIN TRIUNGHIUL DE AUR

www.kwCASArealty.com

CRISTINA PEKURAR SALES PERSON

100 Highland Road West, 
Kitchener, 

(în clădirea cu Riepert 
Pharmacy)

tnitu@pbnet.ca
www.tinanitu.com

Tina Niţu Jenny Bogdan

Vorbim:
Română, Maghiară şi Engleză

Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.

For a consultation please call

519-578-7830
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NATURAL STONE CITY

VĂ OFERIM 
ŞI INSTALĂM 
CEL MAI BUN 
GRANIT DIN 
ONTARIO LA 
UN INCH ŞI 
UN SFERT 
GROSIME

www.naturalstonecity.com

* granite * marble * quartz *
136 Ottawa St.S., Kitchener, On

office 519.489.0441
fax 519.489.0466
sales@naturalstonecity.com

Office Hours
Mon-Fri: 8am-5pm
Sat: 8am-3pm

Sun: by appointment  
        only

Peste 1000 de plăci în stoc
Dorel’s Food

101 Whitney Place, Kitchener, ON, N2G 2X8

Creamy Feta
WHOLESALE
Pentru pizzerii şi restaurante sau 

magazine care deţin bucătării proprii dar 
şi pentru persoane fizice.

Toate tipurile de făină, iaurt, 
condimente, cartofi, ceapă, măsline, 
lămâi, tot felul de brânzeturi printre 

care renumita

Pentru comenzi:

519-742-4670


